

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況



平成20年2月13日

上場会社名 株式会社SJホールディングス 上場取引所 JQ
 コード番号 2315 URL <http://www.sjholdings.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役会長兼社長 (氏名) 李 堅
 問合せ先責任者 (役職名)財務経理部長 (氏名) 張林 慶橋 TEL (03)5781-7311

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	18,656	△23.0	1,172	△3.4	1,287	7.7	660	8.3
19年3月期第3四半期	24,238	89.2	1,214	46.9	1,195	48.9	609	68.4
(参考) 19年3月期	35,241		2,386		2,371		1,353	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	1,354	36	1,351	16
19年3月期第3四半期	1,235	99	1,228	94
(参考) 19年3月期	2,741	29	2,726	49

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭	
20年3月期第3四半期	21,319		10,941		43.1	18,917	25
19年3月期第3四半期	24,710		10,629		36.9	18,452	68
(参考) 19年3月期	23,174		11,404		42.0	19,640	84

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	608	2,084	△1,997	5,470
19年3月期第3四半期	904	△1,873	1,168	5,588
(参考) 19年3月期	△985	△1,536	1,908	4,768

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
	円	銭
19年3月期第3四半期	—	—
20年3月期第3四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	29,354	△16.7	2,989	25.3	2,872	21.1	1,701	25.8	3,410	57

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 有
除外 2社(社名 福建十方文化伝播有限公司、Leadproud advertising Limited)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)におけるわが国経済は、企業業績が好調に推移すると共に設備投資も堅調に増加を続ける一方、原油価格や原材料費の高騰、サブプライム住宅ローン問題を主因とした米国経済の減速、後半の株価低迷といった懸念材料があり、先行きが不透明な状況にあります。

情報サービス業界におきましては、銀行、証券、保険等の金融業を中心としてIT投資は堅調に推移する一方、プロジェクトの大規模化及び高度化が進み、その需要に対応できる大手及び金融系S Iベンダと対応できないS Iベンダが選別される状況も生じてまいりました。

このような環境下、当社グループは大型・継続案件の受注に対応できる開発体制の構築と、中国におけるSIビジネス拡大に向けた施策を推進してまいりました。

日本においては、引き続き需要が堅調な金融関連の作業支援型開発業務を提供しつつ、受注拡大に向けた人材の採用と教育を実施いたしました。また、システム開発の一括受託においては、大型・継続案件の獲得のために、営業活動の強化及び有力顧客に対する集中的な開発人員の常駐化といった戦略的な人材リソースのシフトを実施してまいりました。

中国においては、収益性の高い日本向けシステム開発及び中国国内向け金融関連商品の販売が引き続き堅調に拡大しました。また、平成19年11月には首都北京に政府及び金融関連プロジェクトの受注・開発、人材確保を目的とした聯迪恒星(北京)信息系统有限公司を設立する等、販売チャネルの拡大と開発体制強化のための投資を実施いたしました。

これらの結果、当第3四半期における売上高は、18,656百万円(前第3四半期比23.0%減)、営業利益は1,172百万円(前第3四半期比3.4%減)となったものの、経常利益は1,287百万円(前第3四半期比7.7%増)、四半期純利益は660百万円(前第3四半期比8.3%増)となりました。

※当第3四半期における売上高が前第3四半期比23.0%減となっている主な要因は、平成19年3月30日付でアルファテック・ソリューションズ株式会社が連結対象から外れたことによるものであります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態

総資産は、前連結会計年度末と比較して1,854百万円減少し、21,319百万円となりました。これは主に未収入金の減少、福建十方文化传播有限公司が連結除外されたことよりのれんが減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比較して1,391百万円減少し、10,378百万円となりました。これは主に長期借入金が増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して463百万円減少し、10,941百万円となりました。これは主に自己株式の取得によるものであります。

(2) キャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、608百万円の増加となりました。主な要因は売上債権の減少による増加、仕入債務の増加によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、2,084百万円の増加となりました。主な要因は前連結会計年度末より連結除外となったアルファテック・ソリューションズ・ホールディングス株式会社の株式譲渡代金の回収によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、1,997百万円の減少となりました。主な要因は長期借入金の返済及び自己株式の取得による支出によるものであります。

これらにより、現金及び現金同等物の第3四半期末残高は、前連結会計年度末と比較し701百万円増加し、5,470百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成19年5月15日付「平成19年3月期決算短信」で発表した予想より変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(主要な関係会社の異動)

連結除外：福建十方文化传播有限公司、Leadproud advertising Limited

前期末において当社の連結子会社であった福建十方文化传播有限公司は、平成19年5月11日付で出資持分を譲渡し、Leadproud advertising Limitedは、平成19年6月8日付で出資持分を譲渡いたしました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

また、取得価額が10万円以上20万円未満の少額減価償却資産について、事業年度毎に一括して3年間にわたり均等償却をしておりましたが、当期より財務体質の健全化を目的とし、支出時に全額費用として処理する方法に変更しております。

なお、これらの変更による損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	5,577,535	5,470,179	△107,355	△1.9%	4,757,676
2. 受取手形及び売掛金	6,741,796	6,030,371	△711,424	△10.6%	6,798,878
3. 有価証券	11,018	31	△10,986	△99.7%	11,026
4. たな卸資産	1,658,602	1,228,023	△430,578	△26.0%	756,693
5. 繰延税金資産	366,903	223,070	△143,833	△39.2%	193,588
6. その他	2,651,641	5,336,251	2,684,610	101.2%	5,410,432
貸倒引当金	△110,660	△186,580	△75,919	68.6%	△140,957
流動資産合計	16,896,836	18,101,348	1,204,511	7.1%	17,787,338
II 固定資産					
1. 有形固定資産	803,889	583,163	△220,725	△27.5%	715,624
2. 無形固定資産					
(1) のれん	2,186,681	834,026	△1,352,655	△61.9%	1,648,182
(2) その他	588,371	202,799	△385,572	△65.5%	110,369
無形固定資産合計	2,775,053	1,036,826	△1,738,227	△62.6%	1,758,551
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	786,770	565,213	△221,557	△28.2%	685,792
(2) 出資金	44,483	34,148	△10,335	△23.2%	40,615
(3) 繰延税金資産	349,538	272,752	△76,785	△22.0%	367,969
(4) 敷金保証金	2,438,999	297,021	△2,141,977	△87.8%	1,366,371
(5) その他	625,258	432,430	△192,827	△30.8%	455,085
貸倒引当金	△9,845	△3,090	6,755	△68.6%	△3,141
投資その他の資産合計	4,235,204	1,598,476	△2,636,727	△62.3%	2,912,693
固定資産合計	7,814,147	3,218,466	△4,595,681	△58.8%	5,386,869
資産合計	24,710,984	21,319,814	△3,391,169	△13.7%	23,174,208

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	4,113,031	2,586,567	△1,526,464	△37.1%	2,205,061
2. 短期借入金	3,482,533	4,672,832	1,190,298	34.2%	4,244,754
3. 1年以内返済予定長期借入金	701,392	330,000	△371,392	△53.0%	689,992
4. 未払法人税等	391,233	309,684	△81,549	△20.8%	835,788
5. 賞与引当金	185,391	85,058	△100,332	△54.1%	252,217
6. その他	1,698,655	1,365,625	△333,029	△19.6%	1,217,936
流動負債合計	10,572,237	9,349,767	△1,222,470	△11.6%	9,445,750
II 固定負債					
1. 長期借入金	2,163,516	805,000	△1,358,516	△62.8%	1,991,018
2. 退職給付引当金	1,326,553	123,570	△1,202,982	△90.7%	332,756
3. 役員退職慰労引当金	7,180	—	△7,180	—	—
4. その他	11,928	99,981	88,053	738.2%	—
固定負債合計	3,509,177	1,028,552	△2,480,624	△70.7%	2,323,774
負債合計	14,081,415	10,378,320	△3,703,095	△26.3%	11,769,525
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,020,750	1,023,601	2,850	0.3%	1,023,251
2. 資本剰余金	6,536,752	6,539,600	2,848	0.0%	6,539,251
3. 利益剰余金	1,396,061	2,311,007	914,945	65.5%	2,046,516
4. 自己株式	△118,131	△846,497	△728,366	616.6%	△118,180
株主資本合計	8,835,433	9,027,711	192,278	2.2%	9,490,838
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	13,028	12,655	△372	△2.9%	11,251
2. 為替換算調整勘定	262,810	141,691	△121,118	△46.1%	225,304
評価・換算差額等合計	275,839	154,347	△121,491	△44.0%	236,555
III 新株予約権	4,034	28,241	24,206	600.0%	10,086
IV 少数株主持分	1,514,262	1,731,194	216,931	14.3%	1,667,202
純資産合計	10,629,569	10,941,494	311,925	2.9%	11,404,682
負債純資産合計	24,710,984	21,319,814	△3,391,169	△13.7%	23,174,208

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	24,238,650	18,656,125	△5,582,525	△23.0%	35,241,995
II 売上原価	19,119,474	14,173,168	△4,946,305	△25.9%	27,480,194
売上総利益	5,119,176	4,482,956	△636,220	△12.4%	7,761,801
III 販売費及び一般管理費	3,904,424	3,309,972	△594,451	△15.2%	5,375,129
営業利益	1,214,752	1,172,983	△41,768	△3.4%	2,386,671
IV 営業外収益					
1. 受取利息	71,346	34,705	△36,641	△51.4%	98,695
2. 受取配当金	3,723	5,188	1,465	39.4%	3,866
3. 投資有価証券売却益	808	—	△808	—	808
4. 政府奨励金	14,515	—	△14,515	—	26,435
5. 流通税還付金	—	85,687	85,687	—	—
6. 為替差益	18,616	92,725	74,108	398.1%	42,161
7. その他	31,217	53,459	22,241	71.2%	45,444
営業外収益合計	140,227	271,766	131,539	93.8%	217,411
V 営業外費用					
1. 支払利息	91,195	108,916	17,721	19.4%	111,615
2. 投資有価証券売却損	—	1,255	1,255	—	—
3. 上場関連費用	32,619	27,698	△4,920	△15.1%	37,926
4. 支払手数料	9,159	4,060	△5,099	△55.7%	42,013
5. 減価償却費	20,341	7,130	△13,210	△64.9%	27,122
6. その他	5,734	8,073	2,338	40.8%	13,703
営業外費用合計	159,050	157,135	△1,914	△1.2%	232,381
経常利益	1,195,928	1,287,614	91,685	7.7%	2,371,701
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	16,663	147	△16,516	△99.1%	16,661
2. 投資有価証券売却益	1,157	49,235	48,077	—	75,620
3. 関係会社出資金売却益	—	47,753	47,753	—	15,769
4. 役員退職慰労引当金戻入益	157,310	—	△157,310	—	157,310
5. その他	6,015	—	△6,015	—	404,767
特別利益合計	181,148	97,136	△84,011	△46.4%	670,131
VII 特別損失					
1. 固定資産除却損	6,495	18,267	11,771	181.2%	5,148
2. 減損損失	—	39,178	39,178	—	22,779
3. 投資有価証券評価損	60,579	18,092	△42,486	△70.1%	145,344
4. 投資有価証券売却損	—	5,780	5,780	—	—
5. 関係会社株式売却損	—	7,131	7,131	—	—
6. 新株発行費償却	5,619	—	△5,619	—	5,619
7. 本社移転費用	135,203	—	△135,203	—	135,203
8. その他	735	7,139	6,403	870.3%	42,083
特別損失合計	208,634	95,590	△113,043	△54.2%	356,179
税金等調整前 第3四半期(当期)純利益	1,168,442	1,289,159	120,717	10.3%	2,685,653
法人税、住民税及び事業税	425,359	340,673	△84,686	△19.9%	995,135
法人税等調整額	45,439	51,612	6,173	13.6%	131,304

(株)SJホールディングス(2315)平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況

少数株主利益	87,840	236,172	148,331	168.9%	206,134
第3四半期(当期)純利益	609,802	660,702	50,899	8.3%	1,353,079

(3) (要約) 第3四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	1,001,050	6,517,052	1,125,238	△117,643	8,525,697
当第3四半期の変動額					
新株の発行	19,700	19,699	—	—	39,399
剰余金の配当	—	—	△246,584	—	△246,584
役員賞与	—	—	△62,748	—	△62,748
連結子会社の持分の変動による減少額	—	—	△29,646	—	△29,646
第3四半期純利益	—	—	609,802	—	609,802
自己株式の取得	—	—	—	△487	△487
株主資本以外の項目の当第3四半期の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当第3四半期の変動額合計(千円)	19,700	19,699	270,823	△487	309,735
平成18年12月31日残高(千円)	1,020,750	6,536,752	1,396,061	△118,131	8,835,433

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成18年3月31日残高(千円)	40,984	80,431	121,416	—	856,921	9,504,035
当第3四半期の変動額						
新株の発行	—	—	—	—	—	39,399
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△246,584
役員賞与	—	—	—	—	—	△62,748
連結子会社の持分の変動による減少額	—	—	—	—	—	△29,646
第3四半期純利益	—	—	—	—	—	609,802
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△487
株主資本以外の項目の当第3四半期の変動額(純額)	△27,956	182,379	154,422	4,034	657,341	815,798
当第3四半期の変動額合計(千円)	△27,956	182,379	154,422	4,034	657,341	1,125,534
平成18年12月31日残高(千円)	13,028	262,810	275,839	4,034	1,514,262	10,629,569

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	1,023,251	6,539,251	2,046,516	△118,180	9,490,838
当第3四半期の変動額					
新株の発行	350	349	—	—	699
剰余金の配当	—	—	△396,210	—	△396,210
第3四半期純利益	—	—	660,702	—	660,702
自己株式の取得	—	—	—	△728,317	△728,317
株主資本以外の項目の 当第3四半期の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当第3四半期の変動額合計(千円)	350	349	264,491	△728,317	△463,126
平成19年12月31日残高(千円)	1,023,601	6,539,600	2,311,007	△846,497	9,027,711

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成19年3月31日残高(千円)	11,251	225,304	236,555	10,086	1,667,202	11,404,682
当第3四半期の変動額						
新株の発行	—	—	—	—	—	699
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△396,210
第3四半期純利益	—	—	—	—	—	660,702
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△728,317
株主資本以外の項目の 当第3四半期の変動額(純額)	1,404	△83,612	△82,208	18,154	63,991	△62
当第3四半期の変動額合計(千円)	1,404	△83,612	△82,208	18,154	63,991	△463,188
平成19年12月31日残高(千円)	12,655	141,691	154,347	28,241	1,731,194	10,941,494

前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	1,001,050	6,517,052	1,125,238	△117,643	8,525,697
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	22,200	22,198	—	—	44,399
剰余金の配当	—	—	△246,584	—	△246,584
役員賞与	—	—	△62,748	—	△62,748
当期純利益	—	—	1,353,079	—	1,353,079
連結子会社の持分の変動による減少額	—	—	△77,537	—	△77,537
連結子会社の減少による増減額	—	—	△44,931	—	△44,931
自己株式の取得	—	—	—	△536	△536
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計(千円)	22,200	22,198	921,277	△536	965,140
平成19年3月31日残高(千円)	1,023,251	6,539,251	2,046,516	△118,180	9,490,838

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成18年3月31日残高(千円)	40,984	80,431	121,416	—	856,921	9,504,035
連結会計年度中の変動額						
新株の発行	—	—	—	—	—	44,399
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△246,584
役員賞与	—	—	—	—	—	△62,748
当期純利益	—	—	—	—	—	1,353,079
連結子会社の持分の変動による減少額	—	—	—	—	—	△77,537
連結子会社の減少による増減額	—	—	—	—	—	△44,931
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△536
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△29,733	144,873	115,139	10,086	810,281	935,506
連結会計年度中の変動額合計(千円)	△29,733	144,873	115,139	10,086	810,281	1,900,647
平成19年3月31日残高(千円)	11,251	225,304	236,555	10,086	1,667,202	11,404,682

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)	(参 考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前第3四半期(当期)純利益	1,168,442	1,289,159	2,685,653
2 減価償却費	229,825	180,723	300,230
3 減損損失	—	39,178	22,779
4 のれん償却額	350,870	149,722	476,673
5 新株発行費償却額	5,619	—	5,619
6 貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2,573	42,524	33,529
7 賞与引当金の減少額	△370,362	△162,320	△73,997
8 役員賞与引当金の増加額	—	22,500	—
9 退職給付引当金の増減額 (△は減少)	65,601	△206,414	△8,061
10 役員退職慰労引当金の減少額	△168,954	△960	△175,174
11 受取利息及び受取配当金	△75,069	△39,893	△102,562
12 支払利息	91,195	108,916	111,615
13 為替差損益	△744	1,601	161
14 投資有価証券売却益	△1,965	△49,235	△75,620
15 投資有価証券売却損	—	7,036	—
16 固定資産売却益	△16,663	△147	△16,661
17 固定資産除却損	6,495	18,267	5,148
18 投資有価証券評価損	60,579	18,092	145,344
19 本社移転費用	140,823	—	135,203
20 関係会社株式売却損	—	7,131	—
21 関係会社出資金売却益	—	△47,753	△15,769
22 株式報酬費用	4,034	18,154	—
23 売上債権の増減額 (△は増加)	1,615,674	707,753	△1,334,730
24 たな卸資産の増加額	△667,575	△460,250	△18,403
25 仮払金の増減額 (△が増加)	—	89,248	△1,322,272
26 仕入債務の増減額 (△は減少)	△688,820	394,674	△206,523
27 未払消費税等の増減額 (△は減少)	75,809	△218,753	229,648
28 役員賞与の支払額	△64,428	—	△64,428
29 その他	△220,916	△405,735	△980,996
小計	1,536,895	1,503,222	△243,593
30 利息及び配当金の受取額	75,908	35,232	100,137
31 利息の支払額	△101,995	△83,309	△105,585
32 法人税等の支払額	△505,122	△846,450	△640,378
33 本社移転費用の支払額	△101,386	—	△95,766
営業活動によるキャッシュ・フロー	904,298	608,695	△985,186
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の払戻による収入	60,000	—	60,000
2 有形固定資産の取得による支出	△400,295	△213,728	△428,497
3 有形固定資産の売却による収入	346,119	6,346	344,423
4 無形固定資産の取得による支出	△509,551	△75,501	△566,792
5 無形固定資産の売却による収入	—	78,750	1,859
6 投資有価証券の取得による支出	△57,525	△575,643	△177,659
7 投資有価証券の売却による収入	37,647	722,697	209,590
8 出資金の払込による支出	△4,879	△36,037	△4,879
9 連結範囲の変更を伴う子会社出資金の売却による収入	—	878,727	28,709
10 連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	2,008,962	—

11	連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	—	△1,350,681
12	敷金保証金の支払による支出	△1,008,997	△102,014	△120,826
13	敷金保証金の回収による収入	409,218	100,251	430,961
14	貸付による支出	△806,352	△1,728,043	△1,457,789
15	貸付金の回収による収入	132,922	1,030,488	1,439,910
16	会員権の取得による支出	—	△8,633	△9,393
17	その他	△71,705	△1,993	64,615
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,873,399	2,084,628	△1,536,447
III	財務活動によるキャッシュ・フロー			
1	短期借入金の増加額	1,043,886	661,120	1,851,646
2	長期借入による収入	600,000	60,000	600,000
3	長期借入金の返済による支出	△544,408	△1,550,010	△728,306
4	社債の償還による支出	△200,000	—	△200,000
5	株式の発行による収入	39,399	699	44,399
6	少数株主への株式の発行又は出資金の払込による収入	477,020	12,080	679,855
7	自己株式の取得による支出	△487	△728,317	△536
8	配当金の支払額	△246,584	△440,727	△242,896
9	少数株主への配当金の支払額	△4,200	△12,600	△93,783
10	その他	4,304	—	△1,755
	財務活動によるキャッシュ・フロー	1,168,930	△1,997,754	1,908,623
IV	現金及び現金同等物に係る換算差額	57,287	5,940	50,276
V	現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	257,116	701,509	△562,734
VI	現金及び現金同等物の期首残高	5,331,436	4,768,702	5,331,436
VII	現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	5,588,553	5,470,211	4,768,702